
Ta rozbudowa w sercu londyńskiego City odegrała ważną rolę w planach rozwoju i rozbudowy 
całego kompleksu Guildhall. Obszar rewitalizacji, duży jak na standardy londyńskiego City, był 
skomplikowany od samego początku.
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Wprowadzenie
Londinium było największym rzymskim 

miastem w Brytanii i zostało założone praw-
dopodobnie w roku 47 n.e. (czyli 4 lata po 
rzymskiej inwazji na wyspę). Prawdopodob-
nie rozbudowa następowała wokół drewnia-
nego fortu, który z czasem zastąpiono mu-
rem rzymskim. 

Do roku 100 n.e. Londyn zastąpił Colche-
ster jako stolicę prowincji. Kiedy w roku 122 
cesarz Hadrian odwiedził Brytanię (i praw-
dopodobnie Londyn), miasto było u szczytu 
swojego rozwoju. Znajdowały się w nim łaź-
nie, port, pałac gubernatora, bazylika (naj-
większa na północ od Alp) oraz forum, świą-
tynie, amfiteatr i fort (rys. 1.). Pierwszy rzym-
ski amfiteatr w Londynie zbudowano z drew-
na w 70 r. n.e., a na początku II wieku został 
przebudowany. Postawiono wówczas jedy-
nie kamienne wejścia oraz ściany. Amfiteatr 
był używany do różnych wydarzeń publicz-
nych, takich jak walki gladiatorów i zwierząt, 
publiczne egzekucje oraz do działalności re-
ligijnej [2–5].

Guildhall i jego rozbudowa
W 1985 r. władze Londynu zdecydowały  

o odbudowie Art Galery znajdującej się przed 
II wojną światową we wschodnim skrzydle 
Guildhall (Guildhall Yard East) i zniszczo-
nej w 1941 r. przez rakietę V-1. Powołano 
komitet odbudowy wschodniego skrzydła  
Guildhall (Guildhall Yard East Building  
Committee) i zlecono prace projektowe biuru 
architektonicznemu D.Y. Davies Associates, 
które podjęło współpracę z biurem inżynier-
skim Oscar Faber Consulting Engineers. Po-
wstał pierwszy projekt, jednakże, ponieważ 
plac budowy był w samym sercu rzymskie-
go Londinium, władze miasta zdecydowały  
o podjęciu niezbędnych prac archeologicz-
nych w czasie budowy. 

W 1987 r. otrzymano pozwolenie na budo-
wę i w związku z tym prace rozpoczęto od 
wykonania ściany palowej po obwodzie no-
wego budynku, która miała pełnić funkcję 
wspornikowej ściany szczelinowej (rys. 2.).

Ponieważ cały kompleks Guildhall i otacza-
jące go budynki, czyli zaprojektowany przez 

Christophera Wrena pierwszy anglikański ko-
ściół St. Lawrence Jewry oraz wiktoriański 
budynek magistratu, a także Regency Art  
Galery, otaczały plac budowy, a wszystkie one 
były wpisane do rejestru jako obiekty klasy 1, 
nie wystarczyła jedynie stała obsługa geode-
zyjna wszystkich obiektów. Zaprojektowano 
dodatkowo kratową konstrukcję rozporową za-
bezpieczającą wszystkie otaczające budynki 
oraz przystąpiono do prac archeologicznych 
(rys. 3.). Konstrukcja ta była również wykorzy-
stywana do przekrycia całego obszaru realizo-
wanych prac archeologicznych (rys. 4.).

 
Prace archeologiczne  
i niezbędne prace 
konstrukcyjno-zabezpieczające
Prace archeologiczne rozpoczęły się  

w 1988 r. Pomimo że wstępne prace studial-
ne ujawniły obecność XIV w. kaplicy po pół-
nocnej stronie placu budowy, która była ka-
plicą średniowiecznego Guildhall, to arche-
olodzy nie spodziewali się znaleźć czegoś 
bardzo interesującego. Kopiąc głębiej, od-

Rys. 1. Londinium ok. 200 r. n.e. Na rysunku zaznaczone są wszystkie najważniejsze budynki 
w rzymskim Londynie [1]

Rys. 2. Palownica Casagrande w trakcie 
nocnego wykonywania ściany palowej [6]
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Rys. 3. Koncepcja rozporu wykopu w Guildhall Yard East [7]

Rys. 4. Odkryte fragmenty muru rzymskiego Amfiteatru [6]

Rys. 5. Widok na odkryte mury London Amphitheatre [6]

odkryli rzymskie ściany znacznego budyn-
ku wykonane z muru rzymskiego z wtopiony-
mi fragmentami szarego wapienia z hrabstwa 
Kent (rys. 4.). 

 Dalsze wykopaliska pokazały ściany wy-
konane w tej samej technologii, aż wreszcie 
natrafiono na ściany o zakrzywionym kształ-
cie. Wiadomo, że Rzymianie lubili budować 
wszystko w prostych liniach i pod kątem pro-

stym, więc jeżeli odkryto łukowe ściany o ta-
kiej wielkości, wiadomo już było, że jest to 
ważne odkrycie. To były resztki londyńskiego 
rzymskiego Koloseum (London’s Roman Am-
phitheatre). Archeolodzy uświadomili sobie, 
że dokonali największego odkrycia w Londy-
nie w ostatnim stuleciu. Poza tym w odkry-
tym fragmencie wyszczególniono dwa nie-
duże pomieszczenia i pozostałości instalacji 
drenarskich (rys. 5.). Była to cudowna wiado-
mość dla archeologii, jednakże już nie tak cu-
downa dla inwestora i projektantów.

W celu oceny, co zostało odkryte, należa-
łoby przedstawić, jak prawdopodobnie wy-
glądał londyński Amfiteatr. Był to obiekt o wy-
miarach ok. 90 x 75 m i o owalnym kształcie 
(rys. 6.).

Sekretarz stanu w Departamencie Środo-
wiska Zjednoczonego Królestwa ogłosił pu-
bliczną dyskusję w celu rozważenia, jak da-
lej prowadzić planowane prace po takim od-
kryciu w tak wrażliwej lokalizacji. W końcu 
mury amfiteatru zostały wpisane do rejestru 
najważniejszych zabytków i sekretarz stanu 
w Departamencie Dziedzictwa Narodowe-
go Zjednoczonego Królestwa zdecydował, 
że rzymskie mury muszą być w tej samej po-
zycji oraz lokalizacji, jak zostały znalezione, 
czyli poniżej Galerii Sztuki, to znaczy, że ścia-
ny amfiteatru powinny być częścią konstrukcji 
stropu ponad poziomem -2 (rys. 7.). 

Ponieważ dalsze wykopaliska ujawniły wię-
cej ścian i dwie komnaty, oznaczało to, że 
archeolodzy znaleźli Amfiteatr Londinium.  
W związku z tym w 1989 r. wstrzymano 
wszystkie prace na placu budowy i z tego po-
wodu w 1990 r. przystąpiono do zaprojek-
towania zupełnie nowego rozwiązania kon-
strukcyjnego. Nowy projekt został przygoto-
wany w okresie od 1990 do 1993 r., a arche-
olodzy do tego czasu zakończyli swoje pra-
ce. Przygotowany nowy projekt zakładał rów-
nież następujące elementy składowe (rys. 8.):
•  Galerię Sztuki (Art Gallery) w poziomie par-

teru z uformowaną strefą reprezentacyjną 
na spotkania i przyjęcia główne na szcze-
blu miejskim oraz rządowym.

•  Na czterech piętrach powyżej Galerii Sztuki 
pomieszczenia biurowe.

•  Muzeum na pierwszym poziomie pod-
ziemnym zawierającym ekspozycję murów 
Amfiteatru.

•  W dwóch niższych poziomach podziem-
nych umieszczono pracownię rekonstruk-
cyjną, pomieszczenia eksponatów i manu-
skryptów oraz pomieszczenia techniczne.
Pomieszczenia podziemne są głębokie 

na 18 m i w swoich trzech poziomach tworzą 
większą kubaturę niż cały budynek nad po-
wierzchnią terenu.

Zadanie zachowania lokalizacji murów am-
fiteatru w miejscu, gdzie go znaleziono, by-
ło majstersztykiem, ale wykorzystano to, że 
Rzymianie stawiali mury amfiteatrów na fun-
damencie żwirowo-piaskowym. Było to per-

naleźli fragmenty cmentarza z XVII w. i frag-
menty fundamentu oraz muru średniowiecz-
nej kaplicy. Następnie odkryli fragmenty bu-
dynków mieszkalnych z XI i XII w. Kopiąc jesz-
cze głębiej, starali się znaleźć coś z czasów 
rzymskich [8].

Około 6 m poniżej obecnego poziomu uli-
cy, między resztkami ścian i fundamentów 
zbombardowanej Galerii Sztuki, archeolodzy 
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fekcyjne rozwiązanie, gdyż łączyło ze sobą 
wiele cech. Po pierwsze stabilny fundament, 
po drugie umożliwiający równomierne roz-
łożenie sił i po trzecie taka poduszka żwiro-
wo-piaskowa jest idealnym tłumikiem drgań 
z areny na mury amfiteatru. Najpierw trzeba 
było zabezpieczyć sam artefakt. W związku  
z tym okryto go folią polietylenową i obudo-
wano rusztową skrzynią z lekkiego drewna 
obitą od wewnątrz 18 mm płytą OSB. Nato-
miast przestrzeń pomiędzy płytą oraz mu-
rem, w celu zabezpieczenia muru w trak-
cie prac, wypełniono pianką poliuretanową 
(rys. 9.).

Podsumowanie
Dzisiaj Guildhall Yard jest nadal dużym re-

prezentacyjnym dziedzińcem na zewnątrz bu-
dynku Guildhall, lecz teraz służy również jako 
„dach” amfiteatru, który mimo wykopalisk po-
zostaje pod ziemią, aby zachować niezwykły 
stopień ochrony. Szeroki, okrągły wzór w ka-
mieniu z Guildhall Yard wyznacza zarys amfi-
teatru na dole, zapewniając, że na razie jego 
położenie nie zostanie ponownie zapomnia-
ne (rys. 10.).

Z ruin starego rzymskiego amfiteatru zro-
biono niezwykłą atrakcję turystyczną nie tyl-
ko dla miłośników starożytności. Mimo że 
niewiele zostało z pierwotnego amfiteatru, 
wciąż robi on ogromne wrażenie. Wchodzi się 
do słabo oświetlonego, nastrojowego miej-
sca pod Guildhall Art Gallery (atrakcja sama  
w sobie), które rozświetla pozostałości murów  
i system kanalizacyjny oraz pokrytą piaskiem 
arenę. Można sobie wyobrazić, jak wyglądała 
całość obiektu, który był w stanie pomieścić 
od 6 do 10,5 tysięcy osób (rys. 11.).

W gablotach znajdują się odnalezione 
przedmioty: grzebyk, trzewiki czy spinki do 
włosów. Zastosowane środki audiowizual-
ne pozwalają oddać ogrom i atmosferę te-
go miejsca. Gdy wchodzimy, usłyszymy owa-
cję tłumów szczelnie wypełniających widow-
nię, już za chwilę rozpocznie się walka… [10].
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Rys. 6. Artystyczna wizja London’s Roman Amphitheatre autorstwa Judith Dobie. W czerwonej 
ramce zaznaczono odkryty fragment wschodniego wejścia, a czerwonymi strzałkami inne 
odkryte pod dziedzińcem, ale niewyeksponowane fragmenty [8]

Rys. 7. Przekrój przez Guildhall Yard East z pokazaniem projektowanej lokalizacji murów 
amfiteatru tak, jak je znaleziono, czyli jako elementu konstrukcji nad poziomem -2 [7]

 Rys. 8. Rozkład funkcji w nowo zaprojektowanym budynku Guildhall Yard East [6]
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Streszczenie: Ta rozbudowa w sercu londyń-
skiego City odegrała ważną rolę w planach 
rozwoju i rozbudowy całego kompleksu Gu-
ildhall. Obszar rewitalizacji, duży jak na stan-
dardy londyńskiego City, był skomplikowa-
ny od samego początku. Projekt był położony  
w obszarze objętym ochroną konserwatorską, 
a wszystkie budynki i cały obszar były wpisa-
ne do rejestru, więc nowy obiekt od razu się  
w nim znalazł. Ważnym kryterium, które narzu-
cił klient, czyli władze Londynu (Corporation 
of London), był swobodny i nieprzerwany do-
stęp do dziedzińca Guildhall (Guildhall Yard) 
oraz przestrzeni ceremonialnych Guildhall. Pro-
jekt był skończony w 1997 r., ale udostępniono 
go publiczności w części Art Gallery w 1999 r.,  
a Roman Amphitheatre w 2002.
Słowa kluczowe: Guildhall, londyńskie Ci-
ty, rzymskie mury Amfiteatru, obszar wpisa-
ny do rejestru

Abstract: REVITALIZATION OF ROMAN AM-
PHITHEATRE IN LONDON. This develop-
ment in the heart of the City of London played 
an important role in the expansion plans and 
the improvement of facilities within the Guild-
hall complex. The redevelopment site, large 
by City standards, was complicated from the 
outset. The project was located in a conser-
vation area and the new building was subject-
ed to listed building content because of its di-
rect connections with adjacent existing list-
ed buildings. An important criteria through-
out the construction was that the Client, the 
Corporation of London, required uninterrupt-
ed access to Guildhall Yard and the use of the 
ceremonial areas of the Guildhall. The project 
was completed in 1997 and finally opened to 
the public in August 1999 and the Amphithe-
atre in 2002.
Keywords: Guildhall, City of London, Roman 
Amphitheatre, conservation area

Rys. 9. Przekrój przez przygotowane rozwiązanie podparcia i zabezpieczenia murów 
amfiteatru [7]

Rys. 10. Widok na współczesny Guildhall Yard z zaznaczonym zarysem Amfiteatru [8]

Rys. 11. Widok na ekspozycję odkrytych murów Amfiteatru [9]


